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Nr. 2L | date /310312024

PIR DHENIEN E NDIHMIES FINANCIARE

NI RAST FATKEQRESIE Tii SHKAKTUAR NGA RENIA E ZJARRIT Nid

BANESE DHE HUMBJEN E JETES SK Z. SABRI SERDARI Ni: FSHATIN
VERBAS, NJiiSIA ADMINISTRATIVE ZHARREZ,

KiESHILLIT T BASHKISE PATOS

Né mbéshtetje t& nenit 54, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i
ndryshuar, ligjit nr. 45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile” ligjit nr. 44/2015 “Kodi procedurave
Administrative né Republikén e Shqipérise”, neni 113, pika 3, Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave nr. 329, daté 16.5.2012 “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé ndihmés
shtetérore financiare pér mbulimin e démeve t& shkaktuara nga fatkeqési natyrore ose
fatkeqési t& tjera t& shkaktuara nga veprimtaria njerézore” i ndryshuar, Vendimit t&
Késhillit & Ministrave nr. 414, daté 08.07.2021 “Pér miratimin e procedurave dhe
kritereve t& ndatjes dhe t& pérdorimit & fondit t& kushtézuar t& buxhetit t& shtetit pér
mbrojtjen civile” pika 3.1, shkronja a), kérkesés me nr, 418 prot., dat€ 12.02.2024 t& z.
Alburant Serdari i kérkojmé Késhillit t& Bashkisé:

I T& miratojé masén e ndihmés financiare prej 500,000 (peséqind mijé) leké né rastin e
humbjes s& jetés t& anétaréve t& familjes.

2. Vlera e késaj ndihme do t& mbulohet nga fondi i kushtézuar i buxhetit t& shtetit pér
mbrojtjen civile 2024.

3. Shfugézimin e V.K.B-sé nr. 52, daté 20.07.2022 “Pér miratimin e ndihmés né rast
fatkeqésie t¢ shkaktuar nga rénia e zjarrit né banesé dhe humbjen e jetés sé z. Sabri
Serdari né fshatin Verbas, Njésia Administrative Zharréz”.

Anétarét e Programit té mbrojtjes nga zjarri, shpétimit dhe mbrojtjes civile,
/

Ermenita Mi Gazmira Plesat Arben Shpérdheja
@éa‘gf\L | .

Allket Halimij

\&/ Adresa: Lagjja “Nafiélari”, Rruga “Unaza”, Patos /-—/‘ .
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RELACION

PER DHENIEN E NDIHMJ:S FINANCIARE
NE RAST FATKEQISIE Tii SHKAKTUAR NGA RENIA E ZJARRIT NI
BANESK. DHE HUMBJEN E JETIS SE Z. SABRI SERDARI NI FSHATIN
VERBAS, NJESIA ADMINISTRATIVE ZHARRIZ,
DHE SHFUQIZIMIN E V.K.B. NR. 52, DATE 20. 07. 2022

KESHILLIT TE BASHKISE PATOS

Nisur nga kérkesa e pérséritur, me nr. 418 prot., dt. 12.02.2024 e z. Alburant Serdari ku
né kérkesé shprehet pér ndihmé financiare, pasi si pasojé e zjarrit t& réné né banesé babai
1 tij ka ndérruar jeté. Kjo e vértetuar me skedén e vdekjes dt. 27.04.2022. 7. Alburant
Serdari ka paraqitur kérkesén me nr.1155 prot., daté 10.05.2022, pér verifikimin e
démeve & shkaktuara né banesé dhe pér ndihmé pér rehabilitimin e saj. Pér verifikimin e
kérkesés s¢ qytetarit &shté ngritur komisioni me urdhérin nr. 80, daté 06.05.2022.
Komisioni ka shkuar né terren dhe ka mbajtur procesverbal mé daté 10.05.2022, mbi
démet e shkaktuara nga kjo fatkeqési. N& bazé t& pikés 2 dhe shkronjés a) t& pikés 3 t&
kapitullit [T t¢ V.K.M-s& nr. 329, daté 16.5.2012, “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies
s€ ndihmés shtetérore financiare pér mbulimin e démeve t& shkaktuara nga fatkeqési
natyrore ose fatkeqési & tjera t& shkaktuara nga veprimtaria njerézore” i ndryshuar,
pércaktohet “Dokumentacioni i nevojshém pér t& kérkuar dhe vértetuar dhénien e
ndihmés financiare™: a) Procesverbali i konstatimit t& gjendjes; b) Vendim i ké&shillit t&
komungs ose i bashkisé: ¢) Preventivat e démeve nga ana ndértimore né& objektet e
banimit, si dhe démet né orendi, mobilic dhe pajisje elektroshtépiake; ¢) Certifikata
familjare n& momentin e ndodhjes sé fatkeqésisé; d) Certifikata e vdekjes s& pjestarit t&
familjes, kur ka raste t& tilla, shogéruar me vértetimin e komisionit mjeko-ligjor, sipas
rastit; dh) Akt-ekspertiza nga PMNZSH-ja, né raste zjarri dhe vértetimi nga Policia e
Shtetit ose prokuroria e rrethit, n& raste cksplozivi; e) Studimi gjeologjik i hartuar nga
Shérbimi Gjeologjik Shqiptar ose subjekte t& licensuara nése &shts rréshqitje toke; &)
Konfirmimi i vendimit t& njésisé s& qeverisjes vendore pér bazueshméring ligjore nga ana
e institucionit t& Prefektit t& qarkut; f) Shkresa nga njésité e qeverisjes vendore dhe
késhilli i qarkut, ku t& shprehet masa e ndihmés s& dhéng pér familjen e démtuar, né rast
se ka, ose pamundésia financiare pér ta ndihmuar, pér mungesé fondesh.
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Pika 3. Pércaktimi i ndihmés financiare. a) Masa e ndihmés financiare qé Késhilli i
Ministrave ose Ministria e Brendshme akordon né rastin e humbjes sé jetés s& andtaréve
t& familjes, si pasojé e fatkeqsisé, &shté 500,000 (pessqind mij&) leké pér ¢do person t&
vdekur.

Né mbéshtetje 8 nenit 54, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisien vendore”, i
ndryshuar, ligjit nr. 45/2019, “Pér Mbrojtjen Civile”, V.K.M-sé& nr. 329, daté 16.5.2012
“Pér kriteret dhe procedurat ¢ dhénies sé ndihmés shtetérore financiare pér mbulimin e
démeve € shkaktuara nga fatkeqési natyrore ose fatkeqési t& tjera t& shkaktuara nga
veprimtaria njerézore”, i ndryshuar, V.X.M-sé nr. 414, dt. 08.07.2021 “Pér miratimin e
procedurave dhe kritereve & ndarjes dhe t& pérdorimit (& fondit t& kushtszuar 8 buxhetit
t& shtetit p&r mbrojtjen civile”, pika 3.1 shkronja a) akordimin e ndihmés financiare pér
familjet, banesat ¢ té cilave jang démtuar nga njé fatkeqési natyrore osc fatkeqési t& tjera
sipas kritereve specifike t& pércaktuara né aktet nénligjore q& rregullojné ligjin nr.
45/2019, “Pér Mbrojtien Civile”, neni 41, “E drejta e kompesimit”, pika 2) démet
pérballohen nga veté bashkité e prekura nga fatkeqésia, népérmjet fondit t& dedikuvar
pér mbrojtjen civile, pér kéto arsye i kérkojmé Késhillit t¢ Bashkisé:

T miratojé masén e ndihmés financiare prej 500,000 (peséqind mijé&) Ieké né rastin ¢
humbjes s€ jetés t& anétaréve & familjes.

Me kérkesén pér ndihmé financiare t& Bashkisé Patos me nr. 2109 prot., daté 31.08.2022
drejtuar Késhillit t& Ministrave, Ministrisé s& brendshme.

Me shkresén nr. 4961/1 prot., daté 20.09.2022 kérkesé pér ndihmé financiare t8
Bashkisé Patos, Seckretari i Pérgjithshém i Kryeministrisé udhézon Bashking Patos pér
t’ia pércjells praktikén dokumentare Ministrisé s& Mbrojtjes.

Me shkresén nr. 8974/1 prot., daté 13.09.2022 t& Ministrisé s& Brendshme, kérkesén pér
ndihmé financiare (& Bashkisé Patos me nr. 2109 prot., daté 31.08.2022 ¢ ka adresuar né
Agjencing Kombétare t& Mbrojtjes Civile.

Ministria e Mbrojtjes, Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile me shkresén nr. 1504/2
prot., dat&¢ 22.09.2022 kérkesé pér ndihmé financiare né rast humbje jete, drejtuar
Bashkis¢ Patos, pér dijeni Ministrisé s& Brendshme, Drejtorisé s@ Pérgjithéshme t&
Politikave pér Céshtjet Vendore dhe Prefekturat, sqaron se:

Bazuar né ligjin nr. 45/2019, “Pér Mbrojtjen Civile” pérkatésisht pikés 1, t& nenit 65,
“Buxheti i Bashkive”, nenit 41, “E drejta ¢ kompesimit® V.K.M-sé nr. 414 dt.
08.07.2021 “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve té ndarjes dhe & pérdorimit t&
fondit & kushtézuar t& buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile”, pér zvogélimin e riskut
nga fatkeqésit¢ dhe mbrojtjen civile né referencé edhe né rastin ¢ mésipérm, trajtimi i
situatés s& sipgrpérmendur ngelet nén administrimin e ploté t& institucionit tuaj, i cili
mbéshtetet né parashikimin minimal prej 4% & totalit t& buxhetit vjetor t& tyre, té
siguruara nga fondet e kushtézuara t& buxhetit (& shtetit.

Ministria ¢ Mbrojtjes, Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile me shkresén nr. 1636/2
prot.,, datt 11.10.2022 drejtuar Bashkisé Patos, pér dijeni Kryeministrisé, sgaron
Bashking Patos pér vazhdimésing e procedurés ligjore bazuar né ligjin nr. 45/2019, “Pér
Mbrojtjen Civile” neni 41, “E drejta e kompesimit”, V.K.M-sé& nr. 414 dt. 08.07.2021
“Pér miratimin ¢ procedurave dhe kritereve t& ndarjes dhe t& pérdorimit t& fondit t&
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kusht&zuar t&€ buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile”.

Késhilli i Bashkisé bazuar né projektvendimin me nr. 51, datg 15.07.2022, me nr. 1155/3
prot., dat& 15/07/2022, relacionin me nr. 1155/4 prot., daté 15.07.2022, “Pér miratimin e
ndihmés né raste fatkeqésie & shkaktuar nga rénia ¢ zjarrit né banesé dhe humbjen e
Jetés s& z. Sabri Serdari ng fshatin Verbas, Njésia Administrative Zharréz”, ka marre
Vendimin nr. 52, dat& 20.07.2022, me nr. 1155/4 prot., daté 26.07.2022.

Prefekti i Qarkut Fier me shkresén nr. 871/1 prot., daté 19.08.2022, “Kthim pérgjigje pér
verifikimin e ligishmérisé sé vendimeve t& Késhillit Bashkiak Patos me nr. 52, datg
20.07.2022” , shprehet:

Ky vendim i miratuar nga Késhilli Bashkiak Patos, bazuar né nenin 3, pika 2, t& ligjit
4472015, “Kodi i Procedurave Administrative”, nuk pérbén akt me karakter normativ.
N& keété rast, Prefektit t¢ Qarkut Fier detyrimi pér t& verifikuar ligishméring, i lind nga
neni 8, shkronja “”, e ligjit nr. 107/2016, “Pér Prefektin ¢ Qarkut”, né 18 cilén
parashikohet se Prefekti i Qarkut ushtron dhe detyra t& tjera t& ngarkuara me akte ligjore
ose nénligjore. Konkretisht kjo detyré parashikohet n& kreun III, pikén |, shkronjén “f>,
€ VKM-s&¢ me nr. 329, daté 16.5.2012, “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies s&
ndihmés shtetérore financiare pér mbulimin e démeve t& shkaktuara nga fatkeqési
natyrore ose fatkeqési t¢ tjera t& shkaktuara nga veprimtaria njerézore™,

Aktualisht ligji baz& q& rregullon dhénien e ndihmave financiare né rast fatkeqésie
hatyrore os¢ fatkeqésie tjetér té shkaktura nga veprimtaria njerézore, &shté ligji nr.
45/2019, “Pér Mbrojtjen Civile”. Sipas tij aktet nénligjore, t& nxjerra né zbatim t& ligjit
nr. 8756, daté 26.03.2001, “Pér Emergjencat Civile”, (fashmé i shiugizuar), zbatohen pér
aq koh& sa nuk bien né kundérshtim me kété ligj. Nga ana Jjuaj népérmjet vendimit nr.
52, rezulton t& jeté miratuar dhénia e ndihmés financiare prej 500,000 mijé lek& nga
Ké&shilli i Ministrave ose Ministria e Brendshme, me rastin e humbjes sé& jetss t& anétarit
t€ familjes, z. Sabri Serdari. Pra Késhilli Bashkiak Patos ka miratuar ndihmé financiare
me fonde & Késhillit t& Ministrave ose Ministrisé s& Brendshme, kopetencé kjo e cila
nuk i takon Késhillit Bashkiak Patos.

Nga procesverbali i mbledhjes rezulton se Bashkia Patos nuk ka dhéné ndihmé
financiare pasi familja ka gené giramarrése dhe Jjo pronaré t& shtépisé. N& rastin tuaj
ndihma nuk ésht¢ akorduar dhe nuk keni sqaruar pse Bashkia Patos &shté n& pamundési
financiare pér té akorduar ndihmén financiare nga fondet ¢ veta.

NE VKM-né me nr. 329, daté 16.5.2012,“Pér kriteret dhe procedurat ¢ dhénies sé
ndihmés shtetérore financiare pér mbulimin ¢ démeve té shkaktuara nga fatkeqési
natyrore ose fatkeqtsi t€ tjera t& shkaktuara nga veprimtaria njerézore”, parashikohet si
kopetencé ¢ késhillit t& bashkisé marrja ¢ vendimit pér dhénien e ndihmés financiare,
(pas shqyrtimit t& procesverbalit t& konstatimit t& gjendjes dhe t& dokumentacionit t&
vlerésimit t& démeve) me pérjashtim t& rastit kur bashkia do t& ishte né pamundési
financiare pér t& ndihmuar, fakt ky i cili do duhej t& shprehej me shkresé. Né pikén 3, t&
kreut 111, t&8 VKM-sé t& sipércituar parashikohet masa ¢ ndihmés financiare qé Késhilli i
Ministrave ose Ministria e Brendshme, akordon né rastin e humbjes s& jetés s& anétaréve
t¢ familjes, si pasojé e fatkeqésist, gé &shté 500,000 mijé leks pér ¢do person gé ka
humbur jetén. Si rrjedhojé vendimi pér & akorduar ndihmén financiare i takon
mstitucionit nga i cili do t& mérren fondet.

NEg kéto kushte, bazuar né& nenin 16, shkronja “b/i”, t& ligjit nr. 107/2016 ,“Pér Prefektin
e Qarkut™, vendimi ju kthehet jo n& pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, duke pérfshirg
dhe ligjin nr. 139/20135, “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 54, ligjit nr. 45/2019, “Pér
Mbrojtjen Civile”, dhe V.K.M-sé nr, 329, daté 16.5.2012, “Pér kriteret dhe procedurat e
dhénies s¢ ndihmés shtetérore financiare pér mbulimin e démeve t& shkaktuara nga
tatkeqési natyrore ose fatkeqési t& tjera t& shkaktuara nga veprimtaria njerézore”,
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Né kéto kushte bazuar né ligjin nr. 44/2015, “Kodi procedurave Administrative ng
Republikén e Shqipérisé”, neni 113, pika 3, “Anulimi ose shfuqgizimi béhen me njé akt t&
ri me shkrim, i cili anulon, shfugizon, ndryshon apo plotéson aktin e paré”: Kérkojmé
nga ana e késhillit bashkiak anulimin e vendimit nr. 52, daté 20.07.2022, me nr. 1155/5,
daté 26.07.2022, “Pér miratimin e ndihmés né raste fatkeqésie t& shkaktuar nga rénia e
zjarrit né banesé dhe humbjen e jetés sé z. Sabri Serdari ng fshatin Verbas, Njésia
Administrative Zharréz”,

Anétarét e Programit té mbrojtjes nga zjarri dhe shpétj lhe mbrojtjes civile.

1. El@;j Mig]-' 2. Gazmira Plesati &

5. Eljano Kunfaraku

/3. Arben Shpérdheja

4. Vesjana Sanxhaku
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